
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.384  65Quarta-feira, 03 DE MAIO DE 2023

PORTARIA Nº 466 DE 28 DE ABRIL DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 
E-2023/2039281
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora MARIA  DE  NAZARE  CARVALHO  GAMA, matrícula nº. 81400/1, 
cargo de Agente  Administrativo, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, 
Lotada na Divisão  de Saúde  do  Trabalhador, goze 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 09/01/2010 à 08/01/2013.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 12/06/2023 à 10/08/2023, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em:28.04.2023
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 932765
PORTARIA Nº 562 DE 28 DE ABRIL DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. E 
-2023/2066706
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora JOVINA JOSEFA DA SILVA MALCHER, matrícula nº. 5459834/1, 
cargo de Enfermeiro, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotada na 
Divisão  de  Controle  de Doenças Transmissíveis, goze 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 20.04.2017 a 19.04.2020.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 05.06.2023 a 04.07.2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em:28.04.2023
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 932723
PORTARIA Nº. 560 DE 28 DE ABRIL DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº. 
E - 2023/2068052.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora ROSEMEIRE DE SOU-
ZA PEREIRA, matrícula nº. 57207839/1, cargo de Técnico de Enferma-
gem, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no Hospital Regio-
nal - Tucuruí, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da 
Portaria nº. 298/26.11.2019, publicado no Diário Oficial do Estado do 
Pará n°. 34.045/28.11.2019, correspondente ao Triênio de 27.10.2015 a 
26.10.2018, no período de 15.06.2023 a 14.07.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 28.04.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 932737
PORTARIA Nº 567 DE 02 DE MAIO DE 2023- DGTES.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 
2022/1636754.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora MARIA NECILDA ALENCAR, matrícula nº. 5906409/1, cargo 
de Agente de Portaria, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotada no 
Hospital Regional - Tucuruí, goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, cor-
respondente ao Triênio de 29.07.2016 a 28.07.2019
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 15.06.2023 a 14.07.2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em:02.05.2023
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 932934

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO
1º Termo Aditivo ao Contrato n° 03/2022 - Proc. nº 2021/729135
OBJETO: Prorrogar a vigência do Contrato n° 03/2022 -10°CRS/SESPA, 
por mais 12 (doze) meses, a partir de 02 de maio de 2023.
DATA DA ASSINATURA: 02/05/2023.
VIGÊNCIA: 02/05/2023 a 01/05/2024.
ORÇAMENTO:
PTRES:908302; 908303;908304 e 908338
FONTE:01500100203, 01600000049 e 02600000049
NAT. DESPESA: 3390-30 e 3390-39;
CONTRATADO: SANTOS E BERTELONI LTDA EPP.
VALOR GLOBAL ESTIMATIVO: 80.318,62 (oitenta mil trezentos e dezoito 
reais e sessenta e dois centavos).
Altamira, 02 de maio de 2023.
Gilmar Santana Nunes 
Ordenador de Despesa do 10° CRS/SESPA

Protocolo: 932822

4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 040/2020- PROCESSO N° 2023/2005128

PARTES: SESPA E A EMPRESA ALAMAR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP
DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de 
vigência do Contrato nº 040/2020, por 12 meses e acréscimo na clausula 
terceira do item 3.2. no qual permite que  o  contrato  40.20  pode  ser  
aditivado observando o disposto no art. 57, II da Lei Federal nº 8.666/93.
DA VIGÊNCIA: Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato nº 
040/2020, por mais 12 (doze) meses, a contar de 11/05/23 a 10/05/24.
DO VALOR: O valor anual estimado do presente termo aditivo ao contrato 
nº 040/2020 continua em R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais).
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA A presente despesa está prevista na seguin-
te dotação orçamentária:  Funcional Programática: 8302/8881, Elemento 
de Despesa: 339033, Fonte de Recurso: 01 600 0000 49 /02 600 0000 49.
DA RATIFICAÇÃO Permanecem ratificadas as demais cláusulas do Contrato 
nº. 040/2020, não alteradas por este instrumento.
Data de assinatura: 27 de abril de 2023.
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretário 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa

Protocolo: 932380
2º TERMO ADITIVO AO TERMO DE EXECUÇÃO 

DESCENTRALIZADA Nº 04/2021
PROCESSO N° 2023/70891
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA E A UNIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação de vi-
gência do Termo de Execução descentralizada nº 04/2021 por 12 (doze) 
meses, a contar de 28/04/2023 à 27/04/2024, conforme solicitado exclu-
sivamente pela UEPA com a justificativa de cumprir a execução integral das 
atividades propostas no objeto inicialmente pactuado.
VALOR: não haverá despesas relativas à prorrogação e que não haverá 
aumento de despesa.
RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas estabelecidas no Termo de 
Execução Descentralizada nº 04/2021 não alteradas por este Termo Aditivo.
Data da assinatura: 27/04/2023
Ordenador de Despesas: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS 
- SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA - PORTARIA Nº 
335 de 03 de julho de 2020

Protocolo: 932948

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

3° TERMO ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO Nº 05/2022
DATA DE ASSINATURA: 27/04/2023
OBJETO: Prorrogação de vigência por mais 60 (sessenta) dias.
VIGÊNCIA: 28/04/2023 a 26/06/2023.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusu-
la Terceira – Item I do Termo de Fomento n° 05/2022.
PARTÍCIPES: 
Beneficiário ente Público: Central Guará de Associações Solidárias de De-
senvolvimento da Amazônia
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros – Secretário de Esta-
do de Saúde Pública, em exercício.

Protocolo: 932430

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 566 DE 02 DE MAIO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2023/2082667.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora ALZIMEIRE NAZARE SANTOS DOS 
SANTOS, ocupante do cargo de Agente de Portaria, Id. Funcional nº 
5143594/1, lo tada no Centro de Saúde - Nova Marambaia/Atenção Psicos-
social, a contar de 25/03/2023, por um período de 08 (oito) dias, decor-
rente do falecimento de sua genitora.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 02/05/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 932227

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo n°: 2
Data da Assinatura: 02/05/2023
Valor: R$ 96.111,00 (Noventa e seis mil cento e onze reais)
Vigência: 29/04/2023 à 29/04/2024
Classificação do Objeto: locação


